খাদ্য, আহার ও রন্ধন এই ক্ষেত্রেও তাঁর বর্ণনা, পরীক্ষা ও প্রচেষ্টা অনায়াসসুন্দর। সে তাঁর সাহিত্যেই হোক বা যাপনচর্চায়।

তথ্যসূত্র

- ১। অবনীন্দ্রনাথ ঠাকুর, অবনীন্দ্র রচনাবলী প্রথম খণ্ড, কলিকাতা, প্রকাশ ভবন, ১৯৫৪।
- ২। অবনীন্দ্রনাথ ঠাকুর, অননীন্দ্রনাথ ঠাকুর ছোটদের অমনিবাস, (সম্পা) লীলা মজুমদার, কলিকাতা, এশিয়া পাবলিশিং কোম্পানী, ১৯৭৯ (১৩৮৬ বঙ্গাব্দ)।
- ৩। অমিতেন্দ্রনাথ ঠাকুর (অনুলিখন মিতেন্দ্র গঙ্গোপাধ্যায়), অমিতকথা, কলকাতা, আনন্দ পাবলিশার্স, ২০১৮।
- ৪। অলোকেন্দ্রনাথ ঠাকুরে, 'ছবির রাজা ওবিন ঠাকুর' দ্রষ্টব্য সুধাংশুশেখর মুখোপাধ্যায় (সম্পা), অলোকেন্দ্রনাথ ঠাকুর রচনা সংগ্রহ, কলকাতা, গাঙচিল, ২০১৮।
- ৫। উমা দেবী, বাবার কথা, কলিকাতা, মিত্রালয়।
- ৬। জসীম উদ্দীন, ঠাকুরবাড়ীর আঙিনায়, কলিকাতা, গ্রন্থপ্রকাশ।
- ৭। পূর্ণিমা দেবী, ঠাকুরবাড়ীর গগনঠাকুর, কলিকাতা, রামায়ণী প্রকাশ ভবন, ১৯৫৪ (১৩৬১ বঙ্গাব্দ)
- ৮। মোহনলাল গঙ্গোপাধ্যায়, দক্ষিণের বারান্দা, কলিকাতা, ইন্ডিয়ান অ্যাসোসিয়েটেড পাবলিশিং কোং, ১৯৭৩ (১৩৮০ বঙ্গাব্দ)।
- ৯। মোহনলাল গঙ্গোপাধ্যায়, গগনেন্দ্রনাথ, (সম্পা) পার্থজিৎ গঙ্গোপাধ্যায়, কলকাতা, দেজ পাবলিশিং, ২০১৩।
- ১০। রুশতী সেন, ঘুমের গঙ্গা বেয়েঃ অবনীন্দ্র-গগনেন্দ্র কথা, দ্রষ্টব্য সৌমিত্র চট্টোপাধ্যায় ও অশ্রুকুমার শিকদার (সম্পা) নির্বাচিত এক্ষণ দ্বিতীয় খণ্ডঃ প্রবন্ধ সংকলন, পৃষ্ঠা ৩৬১-৩৭২।
- ১১। সুমিতেন্দ্রনাথ ঠাকুর, ঠাকুরবাড়ীর জানা-অজানা, কলকাতা, মিত্র ও ঘোষ, ১৯৯৮(১৪০৫ বঙ্গাব্দ)।
- ১২। সৌদামিনী দেবী, পিতৃস্মৃতি, দ্রষ্টব্য পার্থজিৎ গঙ্গোপাধ্যায় (সম্পা) স্মৃতিকথায় জোড়াসাঁকো, কলকাতা, পত্রলেখা, ২০১১, পৃষ্ঠা ১৮-২৮।